30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 44, DE 13 DE ABRIL 2023
O Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará, considerando a Manifes-
tação da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Saúde Pública do
Pará (CONJUR/SESPA) na seq. 74 e 75 nos autos do Processo Administra-
tivo nº 2018/149132(2022/1286473), resolve;
Art. 1º ADVERTIR a empresa, CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEI-
ROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA – CNPJ Nº 10.965.693/0001-00, com
fundamento no Art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, assegurando a mesma
o direito ao Contraditório e a Ampla Defesa, nos termos do Art. 5º, inciso
LV da CF/88, quanto a NÃO ENTREGA DE VEÍCULO, pertinente ao Contrato
nº 112/2018, conforme Cláusula 17ª, Subitem 17.1, do Termo Contratual.
Art. 2º As penalidades aplicadas devem ser registradas no Sistema de
Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), conforme o Subitem
17.1, do supracitado Termo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA-ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 925711

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 40 DE 10 DE ABRIL DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de
2020 e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 07 de julho
de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67
da Lei Federal nº 8.666/93 bem como o Decreto Federal nº 10.426/2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013, do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2023 e os autos do
Processo nº 2022/1475552.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO FONSECA DOS SANTOS, Enfermei-
ro, Matrícula nº 55209549/1, como fiscal titular e a servidora VALDIRENE
BARROSO MIRANDA GURGEL, Enfermeira, Matrícula nº 5655315/3, como
fiscal suplente, ambos lotados no 1ºCRS/SESPA para acompanhar, contro-
lar e fiscalizar a execução do objeto do Termo de Execução Descentralizada
nº 01/2023.

TED PARTES OBJETO

01/2023 SESPA E FHCGV

O presente instrumento tem por objeto a extinção da fila de espera de cirurgias
cardíacas eletivas na Fundação Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, conforme
Plano de Trabalho, que é parte integrante deste instrumento para todos os

fins de direito.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 925111

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

13º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. 01/2018 - PROCESSO: 2023/265575

PARTES: SESPA E A EMPRESA E B CARDOSO EIRELI.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo acréscimo de 04
(quatro) postos de auxiliar de serviços gerais para suprir a demanda do
Nível Central – Gabinete;
DO VALOR: Com o acréscimo o valor mensal do contrato nº 01/2018 pas-
sará para o novo valor mensal de R$ 197.051,68 (Cento e noventa e sete
mil, cinquenta e um reais e sessenta e oito centavos) e novo Valor Anual
será de R$ 2.323.038,36(Dois milhões, trezentos e vinte e três mil, trinta
e oito reais e trinta e seis centavos) resultando no aumento anual de R$
182.959,92  (Cento  e  oitenta  e  dois  mil,  novecentos  e cinquenta nove
reais e noventa e dois centavos) alcançando a taxa de 8,55%.(oito, cin-
quenta e cinco por cento) conforme despacho do NES seq. 33 no processo
2023/2014828.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037, Fon-
tes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 / 0.1.500.0000.01 /
0.2.500.0000.01 e Ação: 283008.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratificadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 01/2018, não alteradas por este instrumento.
Data de assinatura: 12 de abril de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 925482

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº18/2022
DATA DE ASSINATURA:12/04/2023
VIGÊNCIA: 20/04/2023 a 17/08/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°18/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Eldorado dos Carajás
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 925524

1°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº19/2022
DATA DE ASSINATURA:10/04/2023
VIGÊNCIA:20/04/2023 a 19/04/2024
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°19/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 925529
1°TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº34/2022
DATA DE ASSINATURA:11/04/2023
VIGÊNCIA: 01/06/2023 a 27/11/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Segun-
da do Convênio n°34/2022, bem como no Decreto Estadual nº 733, de
13/05/2013, e Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes–Secretário de Estado de Saúde Pú-
blica/SESPA

Protocolo: 925545

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 041 DE 13 DE ABRIL DE 2023
O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.

NOME CARGO MATRICULA CPF

RAIMUNDA ROCHA FERREIRA Agente de
Arte Pratica 5419280-1 396.113.452-91

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008302C 339030 01600000049-001435 2.050,00
4120008338C 339039 01500100203-000000 350,00

TOTAL DA DESPESA 2.400,00

(ASSINADO ELETRONICAMENTE)
___________________________________
IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
PORTARIA Nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 925692

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 253 de 07 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 10/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5966207 / MICHELE CRISTINE CHERMONT DE MELO CORRÊA /
582.734.842-20
59522252 / TOMÉ DE JESUS SOSINHO GONÇALVES FILHO / 016.922.372-84
OBJETIVO: MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E
CORRETIVA DO PARQUE COMPUTACIONAL E REDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 254 de 07 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PERÍODO: DE 06/03/2023 A 10/03/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
55208015 / LAILSON PATRICK CAMPOS DOS SANTOS / 689.973.612-87
OBJETIVO: CONDUÇÃO DE SERVIDOR E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTI-
CA NO 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 255 de 07 de Março de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 593,45
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 29/03/2023 A 31/03/2023